СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

17-е заседание   4-го созыва

РЕШЕНИЕ

                                                 от 06 сентября 2010 года  № 105
О ПРОЕКТЕ  РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

 В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

В целях приведения Устава муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством Совет депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Приморско - Куйский сельсовет»  Ненецкого автономного округа».

2. Опубликовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Приморско - Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа в информационном бюллетене муниципального образования «Приморско - Куйский сельсовет»  для его обсуждения.

3. Установить следующий порядок учета предложений по проекту указанного правового акта:

3.1. Граждане и юридические лица вправе вносить в Совет депутатов МО «Приморско - Куйский сельсовет» НАО предложение по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Приморско - Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа»  в течение 30 дней с даты его опубликования. Предложения представляются в письменном виде в двух экземплярах, один из которых регистрируется как входящая корреспонденция  Совета депутатов МО «Приморско - Куйский сельсовет» НАО, второй с отметкой о дате поступления возвращается лицу, внесшему предложения.

3.2. Учет предложений по проекту указанного правового акта ведется председателем Совета депутатов МО «Приморско - Куйский сельсовет» НАО по мере их поступления.

4. Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта:

4.1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Приморско - Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа»  с участием жителей муниципального образования  «Приморско - Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа» в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством и Положением от 27.01.2006 № 64 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа».

4.2. Публичные слушания провести в актовом зале Дома культуры поселка Красное.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

 Глава МО

 «Приморско-Куйский сельсовет» НАО                                                       В.А. Таратин

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 ______ заседание   4-го созыва

РЕШЕНИЕ

от  ______2010 года № __

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Руководствуясь Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО от 06.09.2010 № 105  «О проекте Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа», в целях приведения Устава муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов МО  «Приморско-Куйский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования  «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

2. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

     3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

 Глава МО

 «Приморско-Куйский сельсовет» НАО                                                       В.А. Таратин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

«Приморско-Куйский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

от ______ 2010 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

 НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

1. Часть 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальное образование «Приморско-Куйский сельсовет» в соответствии с законом Ненецкого автономного округа  «Об административно-территориальном устройстве Ненецкого автономного округа» наделено статусом сельского поселения.».

2. В части 2  статьи 7:

1. пункт 21  изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

2. пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;»;

3. дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях».

3. В статьей 7.1.:

1) пункт 2 части 1 признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 8.1.  следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;».

4. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий Совета депутатов – 5 лет.».

5. Пункт 10 части 1 статьи 26 признать утратившим силу.

6. Часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на постоянной основе, другие депутаты Совета депутатов - не на постоянной основе.

Полномочия депутата Совета депутатов начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового состава.».

7. Часть 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий главы муниципального образования – 5 лет».

8. В статье 47:

1. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования составляет пять лет. Если срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования истекает в период избирательной кампании по выборам в органы местного самоуправления, после назначения местного референдума и до окончания кампании местного  референдума, в которой участвует данная  комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании местного референдума.».

2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательная комиссия муниципального образования состоит из 6 членов с правом решающего голоса.».

9. Часть 2 в статье 56 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

"21) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения.".

10. Статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Бюджет муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет»
1.  Проект местного бюджета вносится местной администрацией в Совет депутатов в срок не позднее 15 ноября года, предшествующего очередному финансовому году.

2. Депутаты Совета депутатов вправе самостоятельно вносить в проект местного бюджета только поправки, направленные на перераспределение бюджетных средств между отдельными статьями расходов, за исключением случаев, когда необходимость осуществления определенных расходов местного бюджета вытекает из нормативных правовых актов Российской Федерации или нормативных правовых актов Архангельской области. Все другие поправки в проект местного бюджета могут быть внесены депутатами Совета депутатов только при наличии положительного заключения местной администрации. Депутаты Совета депутатов не вправе вносить в проект местного бюджета поправки, направленные на изменение общего объема доходов или расходов местного бюджета».

3. Исполнение местного бюджета осуществляется местной администрацией.

4. Проект местного бюджета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня его внесения в Совет депутатов в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов.

Ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования, работников муниципальных учреждений муниципального образования с указанием фактических затрат на их денежное содержание, годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 30 дней со дня истечения очередного квартала в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов. Состав и форма этих сведений определяется решением Совета депутатов.

5. Право принятия решений об осуществлении муниципальных внутренних заимствований и выдаче муниципальных гарантий принадлежит местной администрации, действующей на основании решения Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год.

Управление муниципальным долгом муниципального образования осуществляется местной администрацией.

6. Отчет об исполнении местного бюджета представляется местной администрацией не позднее, чем 1 мая года, следующего за отчетным финансовым годом, и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 30 дней со дня его утверждения (не утверждения) Советом депутатов в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов.».

11. Часть 4 статьи 79 изложить в следующей редакции:

«4. Решение Совета депутатов направляется главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней со дня его принятия.

Глава муниципального образования в течение 10 дней со дня получения решения Совета депутатов обязан либо подписать его, либо отклонить (с мотивированным обоснованием отклонения либо с возможными предложениями о внесении в него изменений и дополнений или о его новой редакции).

Если глава муниципального образования отклонит решение Совета депутатов, оно вновь в течение месяца рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию.».

12. Часть 1 статьи 81 изложить в следующей редакции:

«1. Проект Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».

13. Дополнить статьей   81.1. следующего содержания:

«Статья 81.1. Подготовка муниципальных правовых актов

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Ненецкого автономного округа.

2.  Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.».

14. Дополнить статьей 84. следующего содержания:

«Статья 84. О распространении отдельных положений Устава МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

1. Изменения, внесенные Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский  сельсовет» НАО от ____.2010 № __ в часть 4 статьи 36 Устава МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, не распространяются на срок полномочий главы муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа, избранного до дня вступления в силу Решения Совета депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО от ____.2010 № __.

2. Изменения, внесенные Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский  сельсовет» НАО от ____.2010 № __ в часть 4 статьи 23 Устава МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, не распространяются на срок полномочий Совета депутатов муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа, избранного до дня вступления в силу Решения Совета депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО от ____.2010 № __.».

Глава МО

 «Приморско-Куйский сельсовет» НАО                                                       В.А. Таратин